- ۱۳۔ اشتہار میں مبالغہ آرائی جائز نہیں۔
- ۱۴۔ اشتہار میں ملکی قوانین کی پاسداری لازمی ہے۔

### حوالہ جات

- ۱۔ الصلاصین، عبد المجید، الاعلانات التجاریة أحكامها وضوابطها فی الفقہ الاسلامی، مجلہ الشریعہ والقانون، جامعۃ الامارات العربیة المتحدة، ۱۴۲۵ھ، ۲۰۰۴ء، العدد: ۲۱، ص: ۳۵
- ۲۔ الترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ، السنن، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۳، ص: ۶۰۶
- ۳۔ الحولی و ابو محمد، ماهر حامد و سالم عبداللہ، الضوابط الشرعیة للاعلانات التجاریة، د: الجامعۃ الاسلامیة غزہ، ۱۴۳۰ھ، ۲۰۰۹ء، ص: ۱۲
- ۴۔ حوالہ بالا
- ۵۔ متفق علیہ، بخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح، ط: دار ابن کثیر بیروت، ۱۴۰۷ھ، ۱۹۸۷ء، ج: ۱، ص: ۳۰۳، مسلم، مسلم بن الحجاج قشیری، الجامع الصحیح، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۱، ص: ۲۲۰
- ۶۔ الحولی و ابو محمد، ماهر حامد و سالم عبداللہ، الضوابط الشرعیة للاعلانات التجاریة، د: الجامعۃ الاسلامیة غزہ، ۱۴۳۰ھ، ۲۰۰۹ء، ص: ۱۲
- ۷۔ الترمذی، محمد بن عیسیٰ، السنن، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۳، ص: ۱۱۵
- ۸۔ سورۃ الاعراف، رقم الآیۃ: ۱۵۷

- ۹۔ سورۃ المائدہ، رقم الآیۃ: ۳
- ۱۰۔ سورۃ القلم، رقم الآیۃ: ۴
- ۱۱۔ سورۃ النور، رقم الآیۃ: ۱۹
- ۱۲۔ الترمذی، محمد بن عیسیٰ، السنن، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۳، ص: ۴۷۴
- ۱۳۔ حوالہ بلا، ج: ۴، ص: ۲۶۵
- ۱۴۔ الزلیحی، جمال الدین أبو محمد عبد اللہ بن یوسف، نصب الرأیۃ لأحادیث الھدایۃ، ط: مؤسسۃ الریان للطباعة والنشر بیروت/دار القبلة للثقافة الإسلامیۃ جدۃ، ۱۴۱۸ھ، ۱۹۹۷ء، ج: ۱، ص: ۲۹۷
- ۱۵۔ السجستانی، أبو داؤد سلیمان بن أشعث، السنن، ط: دار الکتب العربی بیروت، سن، ج: ۴، ص: ۱۰۶
- ۱۶۔ مسلم، مسلم بن الحجاج قشیری، الجامع الصحیح، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۱، ص: ۲۶۶
- ۱۷۔ الزحلی، وہبہ، الفقہ الاسلامی وأدلئہ، ط: دار الفکر سورییہ دمشق، سن، ج: ۱، ص: ۶۵۵
- ۱۸۔

مسلم، مسلم بن الحجاج قشیری، الجامع الصحیح، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، سن، ج: ۱، ص: ۶۷
- ۲۴۔ سورۃ المطففین، رقم الآیۃ: ۲۶
- ۲۵۔ سورۃ الحجرات، رقم الآیۃ: ۱۱
- ۲۶۔ سورۃ الحجرات، رقم الآیۃ: ۱۲
- ۲۷۔ سورۃ الأنعام، رقم الآیۃ: ۱۴۱
- ۲۸۔ دار قطنی، أبو الحسن علی بن عمر، السنن، دار المعرفۃ بیروت، ۱۳۸۶ھ، ۱۹۶۶ء، ج: ۳، ص: ۲۶
- ۲۹۔ عثمانی، مفتی محمد تقی، مکملہ فتح الملکم شرح الصحیح لمسلم، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، ۱۴۲۶ھ، ۲۰۰۶ء، ج: ۱۰، ص: ۱۳۸
- ۳۰۔ عثمانی، مفتی محمد تقی، مکملہ فتح الملکم شرح الصحیح لمسلم، ط: دار احیاء التراث العربی بیروت، ۱۴۲۶ھ، ۲۰۰۶ء، ج: ۱۰، ص: ۱۳۸
- ۳۱۔ جماعۃ من علماء الھند، فتاویٰ دار العلوم دیوبند، ۱۴۳۹ھ، <http://www.darulifta-deoband.com/home/ur/Waqf-Mosque-Madrasa/158806> تاریخ اخذ: ۱۵-۰۱-۲۰۱۹، فتویٰ نمبر: ۱۵۸۸۰۶-۱۵۸۸۰۶، مفتی محمد شعیب اللہ خان، کیمرہ، ٹی وی اور ویڈیو کی تصاویر علمائے عرب کی نظر میں، ط: شعبہ تحقیق و اشاعت بنگلور، ۱۴۲۹ھ، ص: ۳۶

- ٣٢- عثمانى، مفتى محمد تقى، تكملة فتح الملهم شرح الصحيح لمسلم، ط: دار احياء التراث العربى بيروت، ١٤٢٦هـ، ٢٠٠٦ء، ج: ١٠، ص: ١٢٣، تجويد دارالافتاء جامع دارالعلوم كراچى، ١٤٢٤هـ، رجسٹر نمبر: ٢٣، فتوى نمبر: ٨٤٨
- ٣٣- مسلم، مسلم بن الحجاج قشيري، الجامع الصحيح، ط: دار احياء التراث العربى بيروت، سن، ج: ٢، ص: ٢٠٥٥
- ٣٤- عثمانى، مفتى محمد تقى، تكملة فتح الملهم شرح الصحيح لمسلم، ط: دار احياء التراث العربى بيروت، ١٤٢٦هـ، ٢٠٠٦ء، ج: ١١، ص: ٢٠٠
- ٣٥- سورة النساء، رقم الآية: ٥٩
- ٣٦- عثمانى، مفتى محمد تقى، تكملة فتح الملهم شرح الصحيح لمسلم، ط: دار احياء التراث العربى بيروت، ١٤٢٦هـ، ٢٠٠٦ء، ج: ٩، ص: ٢٦٢
- ٣٧- عثمانى، مفتى محمد تقى، تكملة فتح الملهم شرح الصحيح لمسلم، ط: دار احياء التراث العربى بيروت، ١٤٢٦هـ، ٢٠٠٦ء، ج: ٩، ص: ٢٦٨